CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica limpeza e roçagem na Praça
no entorno da  Lagoa e  no campo
de futebol, localizados na rua Luís
Gonzaga,  no  Jardim  São  Bento

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificado.

Considerando as solicitações que temos recebido dos munícipes moradores do
Jardim São Bento, e considerando que em verificação no local constatamos a existência de
densa quantidade de mato necessitando de roçagem e limpeza urgente e serviço de poda das
árvores.

Conforme fotos anexas, as providências necessárias devem ser tomadas com a
devida urgência,  uma vez que as áreas públicas localizadas dentro  da cidade devem ser
mantidas limpas, evitando-se, riscos de acidentes e disseminação de insetos e doenças para
os moradores vizinhos das áreas.

O serviço periódico de limpeza nos espaços públicos no nosso município se faz
necessário  uma  vez  que  a  manutenção  da  limpeza  nos  locais  públicos  possibilita  a
revitalização natural das áreas urbanas e propicia um bem-estar para a comunidade.

Assim,  as  providências  devem  ser  tomadas,  uma  vez  que  as  áreas  públicas
localizadas dentro da cidade devem ser mantidas limpas, evitando assim, riscos de acidentes
e disseminação de doenças para os moradores vizinhos das áreas

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito,
providências  junto  ao  Departamento  competente  para  que,  após  análise  técnica  dos
profissionais da área, seja realizado serviço de limpeza e roçagem na Praça no entorno da
Lagoa e no campo, localizados na rua Luís Gonzaga, no Jardim São Bento

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

		2022-12-01T14:43:21+0000